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Det här året har vårt bistånd enbart omfattat organisationen Kopa ar Mums 

ȹɂ3ÐÓÓÚÈÔÔÈÕÚɯÔÌËɯÖÚÚɂȺɯÚÈÔÛɯÕèÎÙÈɯÜÛÚÈÛÛÈɯÜÕÎËÖÔÈÙɯÖÊÏɯÍÈÔÐÓÑÌÙȭɯ*Ö×È ar Mums hyser 

157 föräldralösa och utsatta barn. Med chefen och grundaren Sergejs Maksimovs har vi 

haft ett fint samarbete i 15 år. En faktaruta på sista sidan beskriver organisationen idag.  

Dianas gatubarnscenter stängde i början på året och därmed upphörde vårt stöd och vår 

hjälp till hennes gatubarn.   

 

En riktigt kall inledning på år 2011  
Under flera veckor kring jul och nyår 

och under januari var läget kaotiskt pga 

av den stränga kylan (25ɬ30o kallt) i det 

fattiga Latgale, nära ryska gränsen. I 

byarna Lauderi och ,êÒÖěÒÈÓÕÚ har 

Kopa ar Mums sina barnhem. Electrici-

teten stängdes av i hela regionen och 

därmed försvann uppvärmning och 

vattenförsörjning. Många vägar var 

oframkomliga pga snön och det var                                    Barnhemmet i Lauderi  

svårt att få fram mat. Tack vare Letthjälpens bidrag till ett gas värmeaggregat i Lauderi 

2008 kunde man hålla det stora stenhuset någorlunda varmt. Den gamla gasspisen 

dammades av och fick tjäna till matlagning igen. Alla de 20 pojkarna på pojkhemmet i 

,êÒÖěÒÈÓÕÚ evakuerades och man försökte hitta sovplatser åt dem bäst det gick i Lauderi. 

Det positiva med vintern var dock att det var rikligt med snö och barnen kun de åka både 

skidor och pulka . 

 

Sergejs besökte Sverige i januari  

För att koppla av från den tuffa vardagen tog Sergejs och ungdomsledaren Alex Jegorovs, 

22 år, båten till Stockholm för ett par dagars vistelse här. Birgitta och Jan Stålhammar bjöd 

på en utsökt buffé och Sergejs fick tillfälle att berätta om situation en hemma i Lettland och 



nya visioner för  sin organisation. Han fick  ett fint bidrag på 50 000 kr från Arla Coldinu -

orden till upprustning av köket på  pojkhemmet. 

   

Dianas gatubarnscenter  

I september 2010 fick vi klart för oss att projektet med Dianas gamla skolhus i Kosa skulle 

komma att kosta nästan fem gånger mer än vår sponsrade och godkända budget på 

2.913.000 kr. Därmed avbröts projektet omedelbart. Då fanns obetalda utgifter för 

renoveringen kvar och en rättslig process drogs igång. Dianas verksamhet stängdes i 

januari. Det känns mycket sorgligt för alla inblandade och då särskilt med tanke på de 

utsatta barnen och deras familjer. Riga stad ville att Diana skulle fortsätta med sin viktiga 

verksamhet, men så har inte skett. I mars hade vi senast kontakt med Diana då hon 

förmedlade 2 000 kr till  Dionisijs  och Alises mamma för inköp av bl a skor.  

 

Letthjälpen på Röda Kors et Danderyds årsmöte  
Birgitta och Kickan  blev inbjudna av Ruta Steiner, själv med lettiskt ursprung, för att berätta 

om Letthjälpens verksamhet. Kvällen avslutades med en lång och livlig fråge stund med 

många engagerade medlemmar. Som tack för att vi kom fick vi 3 000 kr till Letthjälpen.   

 

Scoutkåren Vikingarna  

På initiativ av Anna Grenlöw Hinds kom Kickan och 

berättade för en grupp unga scouter om barnen i 

Lettland. De lyssnade både nyfiket och uppmärk -

samt och ställde många kloka frågor. Efteråt gjorde 

de en insamling av bollar och skolväskor som 

skickades till de lettiska barnen.  

 

En till inköpsresa för Göran Lindh   
Ännu en gång fick vi  erbjudande om att fylla den  

stora minibussen som Göran skulle köra tom till Riga.  

Gissa om den fylldes! Aldrig, aldrig hade vi trott att 

allt som stått ihopsamlat i Kickans trädgård skulle 

rymmas i  bil en. Det var soffor, matbord, stolar, tavlor, 

linne, jackor, kickboards, hockeyrör, skidor, snow -

board, ishockeyspel, rollerblades, klubbor, crocket-

spel, fotbollsattiraljer, kläder, filtar, mad rasser och 

mycket mer. Alex Jegorovs mötte vid färjan i Riga och 

på gruppboendet på Biesu iela hjälpte ungdomarna 

till att lasta av. Efteråt kom ett lyckligt meddelande  

från personalen på pojkhemmet i ,êÒÖěÒÈÓÕÚ:  

ɬ vår stora entréhall är som gjord för att spela innebandy  i, pojkarna ÄLSKAR det  ɬ TACK!!  

 

Hjälpsändningar med DSV  Transport  
Tre hjälpsändningar har under året skeppats över och snart är det dags för den fjärde lagom 

till jul. De har innehållit allt från husgeråd, möbler, 12 skrivbordsstolar, mattor, säng linne, 

kläder, skor, blöjor till sportartiklar. Bl a  skänkte Nike 200 nya fotbollströjor märkta Zlatan. 



DSV Transport har under alla år visat oss stor generositet. Att personalen dessutom alltid är 

både tillmötesgående och tålmodig är vi extra tack-

samma för! 

 

Jelena med lilla Laura har fått en fadderfamilj  

Till gruppboendet i Riga kom förra året , genom de 

sociala myndigheternas försorg, en ung mamma för att 

bo med sin ettåriga flicka Laura. Detta var en 

utmaning för person alen då man inte hade tagit hand 

om så små barn tidigare. Jelena är 25 år och uppvuxen 

på Rigas internatskola, är utan familj och har ett lätt 

förståndshandikapp. Hon behöver hjälp och stöd av 

personalen för att kunna ta hand om sitt barn. Tidigare 

i år kom den svenska fadderfamilj en och hälsade på i 

Riga och i somras fick Jelena och Laura åka och besöka 

familjen i Sverige. 
                                       

     

/ÙÖÑÌÒÛÌÛɯɂ+ÐÉÌÙÐɯÕÖÕɯÎÙÈÛÈɂɯɬ ett examensarbete om gatubarn   

I februari kontaktades Kickan  av Jimmy Crona, dokumentärfotograf och journalist. Han gick 

sista terminen på ett bildjournalistprogram och ville ha hjälp med kontakter i Riga. Genom 

sitt projekt ville  han berätta om gatubarnens svåra livsbetingelser. Målet var att engagera 

människor att börja arbeta för dessa barn. Se hela bildrepor taget under fliken Jimmy Crona 

på http://www.photojournalismsweden.se/?page_id=791 . De starka bilderna är tagna i stads-

delen Maskavas i Riga och på ett gatubarnscenter samt på barnhemmet Irlava i Tukkums 

län. 

 

Mediacenter  

Sergejs dröm om ett mediacenter, där ungdomarna skulle kunna hantera bilder och filmer, 

har blivit verklighet!  I april blev det klart att Svenska Bio ville sponsra e tt sådant projekt. För 

pengarna (26 600 kr) har köpts videokamera, dator, färgskrivare, laserskrivare, systemkam-

era och ett antal andra tekniska hjälpmedel. Tack vare att mediamarknaden har varit  pris-

pressad med många nya produkter och stort utbud, kund e man införskaffa fler produkter än 

man först räknat med. Tanken är nu att ungdomarna ska dokumentera (fota eller filma) sin 

vardag och sedan lägga upp det på hemsidan som de håller på att bygga. Vi kommer så små-

ningom att få länken och kunna följa dem i vardagen. Mediacentret är nu snart färdigställt.  

 

 

Nyr enoverat kök i ,êÒÖěÒÈÓÕÚ 
Köket på pojkhemmet  håller på att bli färdigrenoverat. En ny fin spis, nya matbord , hyllor 

och köksmaskiner har kunnat köpas in för Arla Coldinuordens  generösa bidrag på 50 000 kr. 

Ännu ett lika fint  belopp, 50 000 kr, har nyligen avsatts till nya duschrum samt till att bygga 

om en hall till sovrum för pojkarna.  

  

  

http://www.photojournalismsweden.se/?page_id=791


Nytt trapphus  

Tempelherreordens Humanitära Fond har bidragit  med 50 000 kr som ska gå ti ll renovering 

av trapphus , 5 hygienutrymmen  samt ventilationssystem på barnhemmet i Lauderi . Dessa 

har stora behov av upprustning. Dessutom har man helt nyligen också bestämt att bidra med 

125 000 kr till upprustning av köket på det speciella boendet för flickor  i Lauderi, helt 

fantastiskt! 

 

Jolita  

Victoria Törnqvist föll direkt för Jolitas 

charm den sommaren hon kom som 

volontär till barnhemmet i Lauderi. Sedan 

dess har de haft kontakt och i påskas åkte 

Victoria och hälsade på. Hon hade med 

sig påskägg, godis och frukt till alla 

barnen. Jolita har FAS, en alkoholskada 

från fosterstadiet som ofta innebär 

multipla handikapp. Hennes storasyster 

Indra är normalbegåvad och tog mycket 

hand om Jolita när de växte upp. Nu bor 

Indra i Riga med sin pojkvän så de träffas inte så mycket. I somras fick Jolita komma till 

Sverige en vecka. Läs Victorias berättelse ɬ en intensiv, underbar, fin, jo bbig vecka med 

starka känslor! - på www.letthjalpen.com.  

 

Solvita har tagit studenten!  
Solvita Saraka träffade vi första gången på Rigas 1 

Internatskola. Då hade hon sedan spädbarnsåren vistats 

på barnhemmet Plavnieki. På internatskolan stannade hon 

tills hon blev 12 år, därefter blev det flytt till Rezeknes 

specialskola. Vid 14 års ålder blev hon fosterhemsplacerad 

och vid 16 år hade hon fått nog och lämnade familjen. 

Sedan förra sommaren har hon bott på olika ställen men 

hela tiden skött skolan! Solvita är en lysande viljestark och 

begåvad ung tjej som verkligen har fått kämpa sig igenom 

livet. En dag i mitten av juni stod hon där, i aulan till ett 

kommunalt gymnasium i Riga, med sitt diplom i handen! 

Sedan följde ett välbehövligt sommarlov och i augusti 

besökte hon sin svenska fadderfamilj i sommarhuset på 

Öland. Familjen har också bestämt sig för att hjälpa henne 

att få en utbildning! Läs Kickans  reseberättelse på www.letthjalpen.com.  

 

Sommarläger på Solbacka  

I juli var det dags igen! 25 barn och 5 ledare från Kopa ar Mums fick åka på sommarläger en 

vecka till vackra Sörmland. Liksom förra året sponsrade Henrik von E ssen och Claes Hägglöf 

på Whitebeam Fund Marketing lägret och Annika Lunding på SportCamp var arrangör. 

Gruppen tog färjan från Riga och i Frihamnen väntade en buss för vidare färd.  



För Kopa ar Mums innebär en utlandsvistelse för de föräldra lösa barnen mycket 

förberedande pappersarbete. #ÌÛɯåÙɯËÌÕɯÚèɯÒÈÓÓÈËÌɯɂ.Ù×ÏÈÕÚɯÊÖÜÙÛɂÚÖÔɯmåste bevilja 

utresetillstånden (och det kan ta tid..).  Så här kommenterade några ungdomar  lägret: 

Toms 12 år: Jag tyckte om båtresan. Det var första gången i livet jag åkte bort. Gatis 18 år: Allting 

var intressant. Sportaktiviteterna, simningen, utflykterna. Det bästa var nog ändå simningen!  

$ČÕÈɯƕƕɯèÙȯɯEn underbar sommar! Ilvars 15 år: Jag tyckte alla aktiviteterna var roliga! 

Sponsorerna har mycket glädjande erbjudit sig att sponsra ännu en lägersommar! 

 

Till Jans minne   
När Birgitta Stålhammars man Jan gick bort i april  

samlade släktingar och vänner in en mycket generös 

summa pengar (19 000 kr)  för att hedra Jans minne. 

Den räckte till inköp av en stor roddbåt som rymmer 

fem elever + en lärare. Därtill åror, en utombords-

motor, flytvästar och fiskespön. Båten ska döpas till 

Jan och ligga i sjön Raznas intill pojk hemmet i 

,êÒÖěÒÈÓÕÚ. Friluftsaktiviteter, särskilt båt - och 

sjöliv, låg helt i linje med Jans egna intressen. Jan har 

ända sedan sitt första besök på ett lettiskt barnhem 

1995, starkt bidragit till vår hjälpverksamhet. Bland annat genom att gång på gång lasta 

kläder och leksaker, möbler och husgeråd i hyrda skåpbilar och köra till olika barnhem i 

Riga. Det har varit ovärderligt för oss och för alla barnen där.  

 

 

Rädda Barnens lokalförening Österhaninge  
Efter Kickans besök på deras årsmöte, och en 

presentation av Letthjälpens verksamhet, kom ett 

glädjande besked. De hade bestämt sig för att skänka 

10 000 kr till skönlitteratur och faktaböcker för ba rnen i 

Lauderi och ,êÒÖěÒÈÓÕÚ. Personalen där blev 

överlycklig över beskedet och snart tri llade en lång 

önskelista in. På den fanns allt från kokböcker till 

fictionböcker, lexikon, hobby - och handarbetsböcker, 

filosofi och psykologi, drama -, historie- och 

geografiböcker. Böckerna har nu kommit på plats. 

 

 

Kopa ar Mums fick fint besök  
Sponsorerna Anders Lindström från Arla Coldin uorden, Per-Olof Westergren och Göran 

Lagerholm från Tempelherreordens Humanitära Fond reste till Lettland  i oktober/november 

för att besökta Kopa ar Mums. De vil le med egna ögon se hur deras sponsorpengar använts 

och förstås träffa personal och barn i organisationen. Resan blev mycket innehållsrik med 

besök i både Lauderi, ,êÒÖěÒÈÓÕÚ och Riga. Läs deras reseberättelse på 

www.letthjalpen.com.  

  



Vår äkta eldsjäl  

Solweig Åshammar har  i år samlat in 35 säckar 

julklappar från Lundskolan i Järfälla  där hon 

arbetar som rektor. Maken Tryggve fick åka i 

flera omgångar med alla säckarna till DSV i 

Frihamnen. Med i julklappslasten fanns också 

flera kartonger med barnkläder och leksaker till 

två av våra ungdomar från Rigas 1 internat -

skola, Victorija och Lauma. Victorija har i 

dagarna fått sitt andra barn och bor kvar med 

pojkvännen Slava och hans stora familj i en 

sliten trerummare  i utkanten av Riga. Lauma har två  

små barn och bor för tillfället på ett skyddat boende för misshandlade kvinnor.   

 

Hört från Serg ÌÑÚɯÈÛÛȱȭ   

- Lettiska staten detta år har betalat ungefär lika mycket i bidrag till Kopa ar Mums som 

förra året, alltså inga ytter ligare neddragningar!! Sergejs ser en liten uppgång i ekonomin 

men folk har det fort farande svårt i Lettland, mycket svårt. Hans mamma har exempelvis 

120 lats i pension (1 500 kr) per månad. Riga stad har frågat Sergejs om han kan tänka sig 

att öppna flera dagcenter för utsatta barn ɬ behovet är oändligt ɬ men han har tackat nej 

pga tidsbrist. Arton  ungdomar står  på kö till Kopa ar Mums  men pengar saknas. De 

kommer  genom de sociala myndigheterna. Som t ex den tolvårig a flick a som hand-

gripligen hade slängts ut av sin egen mamma under julhelgen förra året .  

 

- Många lämnar landet och många fd elever arbetar 

på fabriker u toml ands, främst i England. Sergejs 

har planer på att hyra ett hus i England där 

ungdomarna ska kunna bo och arbeta under  

den svåra ekonomiska krisen.   

 

- Sergejs gjorde en resa till Israel under förra hösten 

och gick en utbildning i psykodrama. Han har en 

läkarutbildning i botten men är omskolad till 

psykolog med egen mottagning i Riga. I höstas bar 

det av till Israel igen för att fortsätta psykodrama -

utbildningen.  

 

- I somras höll Sergejs en utbildning för ett stort 

antal personer som arbetar med ungdomar i 

ÐÕÚÛÐÛÜÛÐÖÕÚÝèÙËɯÐɯÚèɯÒÈÓÓÈËɯɂintensive-expressive 

×ÚàÊÏÖÛÏÌÙÈ×àɯÈÕËɯ×ÚàÊÏÖÊÖÙÙÌÊÛÐÖÕɂȭɯ#ÌÛɯÝÈÙɯËÌÕɯ

terapin som ungdomar och personal i hans egen  

organisation förra sommaren fick genomgå och resultatet blev över förvä ntan bra.  

 

  



- Sergejs håller på att arbeta fram ett nationellt program för omhändertagande av 

ungdomar med svåra beteendestörningar. Han vill få polis, socialtjänst, myndigheter och 

andra inblandade att samarbeta när en ung människa behöver bli omhändertagen.  

 

- Toms 12 år, och Oskar 17 år, som just hade rymt från barnhemmet i Lauderi när Kickan 

besökte dem i november 2010 nu är återbördade ɬ de kom med polis. Under tiden i frihet 

hade de drivit runt i gäng på gatorna i Riga och stulit och druckit alkohol.  

 

- Sergejs har, tillsammans med kommunen i ,êÒÖěÒÈÓÕÚ, sökt EU-bidrag och fått det 

beviljat! Man ska anlägga en lång fin strandremsa och bygga bryggor för att kunna 

utnyttja sjön Raznas för rekreation. Dessutom ska en rejäl fotbollsplan byggas framför det 

stora huset.  I närheten finns ett berg där det går att vandra och klättra. Inara, en av 

vårdarna, äger en del av marken och hon avser att upplåta den för olika frilufts aktiviteter. 

Sergejs säger att pojkarna har ett stort behov av att få utlopp för sin en ergi. Även barnen 

från Lauderi kommer att beredas plats på pojkhemmet i ,êÒÖěÒÈÓÕÚ för att  de ska få 

njuta av naturen och friluftsaktiviteterna där.   

 

Varmt tack till alla som troget stödjer oss, för alla fantastiska gåvor,  

för allt förtroende och alla uppmuntrande ord!   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi  på Letthjälpen vill  önska 

er alla en riktigt God Jul!  

 
Pg 1 46 59-7 

Letthjälpen, Askrikevägen 35A, 181 46  Lidingö, SWEDEN, + 46 8 765 39 22 

www.letthjalpen.com 

 

http://www.letthjalpen.com/

